
35668 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                 

 
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 maggio 2018, n. 711 
APQ “BENESSERE E SALUTE” (FSC 2007-2013). Variazione al Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-
2020 ai sensi della l.r. n. 28/2001 e s.m.i. e dell’art. 51 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il Presidente Michele Emiliano sulla base dell’istruttoria curata dal Dirigente della Sezione Risorse Strumentali 
e Tecnologiche confermata dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e 
dello Sport per tutti, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE: 
− la delibera CIPE n. 92 del 3/8/2012 ha definito le risorse residue del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 

2000-2006 e 2007-2013 della Regione Puglia; 

− con deliberazione n. 2787 del 14/12/2012 la Giunta Regionale ha stabilito di finanziarie alcuni interventi di 
edilizia sanitaria con le risorse del suddetto FSC; 

− con la suddetta del. G.R. n. 2787/2012 si è preso atto che all’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Benessere 
e Salute” è assegnata una dotazione finanziaria pari a 302 milioni di euro a valere sulla già citata delibera 
CIPE n. 92/2012, successivamente ridotta ad Euro 292.580.496,18, con del. G.R. n. 652/2014; 

− tra gli interventi finanziati nell’ambito della Deliberazione CIPE n. 92 del 03.08.2012 rientra l’interventi 
“Adeguamento sismico e rifunzionalizzazione del plesso maternità degli OO.RR.di Foggia” per un importo 
complessivo di € 10.000.000,00; 

− con A.D. AOO146/218 del 23 luglio 2014 è stata impegnata la somma di € 593.160,00 per la realizzazione 
della progettazione dell’intervento suindicato; 

− In data 17/10/2014 è stato stipulato il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Azienda 
Ospedaliera Ospedali Riuniti di Foggia per la fase di progettazione necessaria a rendere l’intervento 
immediatamente cantierabile; 

− L’intervento è stato rubricato nel sistema SIGECO con il codice FSC 3.10004; 

− Il progetto in questione consiste nella realizzazione di opere di ristrutturazione edilizia connesse 
all’adeguamento normativo e alla messa in sicurezza, oltre che alla ristrutturazione funzionale del plesso 
maternità degli Ospedali Riuniti di Foggia. 

− In data 22/09/2015 con deliberazione del Direttore Generale n. 220 è stato approvato il progetto definitivo 
per l’intervento di che trattasi e sono stati banditi gli atti di gara; 

− Con nota prot. n.ro 6/2475/AT del 16.06.2016 l’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti di Foggia ha comunicato 
l’aggiudicazione provvisoria della progettazione esecutiva ed esecuzioni dei lavori alla RTI Sirem srl/Gianni 
Notice srl che ha offerto un ribasso del 12,916%. 

− che con Determinazione del Direttore dell’Area Tecnica n.ro 1364 del 30.06.2016 è stata aggiudicata in 
maniera definitiva alla RTI Sirem srl e Gianni Notice srl l’esecuzione dei lavori per l’intervento “Adeguamento 
sismico e rifunzionalizzazione del plesso maternità degli OO.RR.di Foggia” per un importo di € 9.225.755,43 
di cui € 8.449.748,79 per i lavori ed € 663.851,94 per oneri della sicurezza. 

CONSIDERATO CHE: 
− per l’attuazione dell’intervento de quo si applica il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) di cui alla 

Scheda 1.d dell’Accordo di Programma Quadro “Benessere e Salute”, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, nonché le modalità di monitoraggio in itinere ed ex post richiamati nell’articolato dello stesso 
APQ; 

− devono intendersi estesi al Soggetto Attuatore dell’Intervento, tutti gli impegni e obblighi già estesi alla 
Regione Puglia, in qualità di soggetto beneficiario, e al RUA per lo specifico APQ “Benessere e Salute”; 

http:OO.RR.di
http:OO.RR.di
http:ss.mm.ii


35669 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ENTRATA 

~ -~ Diparti mento 
~ n ~ 
g ~ :;; 
e: g :s 
(':j o.. E 

a'.) E Sezione 
a:: <l: 

Tipo Bilancio 

N . Capitolo d i Entra ta 

Declarator ia capitolo 
d i ENTRATA 

61 POLITICHE PER LA SALUTE, IL BE ESSERE SOCIALE E LO SPORT PER TUTTI 

05 RISORSE STRUM ENTALI E TECNO LOGICHE 

VI COLAT O 

20 32415 

" FONDO PER LO SVILUPPO E COESIONE 2007/13 - ASSEGNAZIO NI DELIBERAZ IO 
CIPE" 

Entrat a 
ricorrente 

ricorre nt e/NO N Ricorrente 

Ti to lo 

Tipolog ia 
Categoria 

Live llo IV 

Descr izione IV hvel lo P.D.C.F. 

Esercizio fin anzia rio 

importo 

Codic e fde nt ificati vo delle 
transazion i r ig uardant i le ri sorse 
dell' Uni one euro pea di cui al 
punt o 2) dell'Allegato n . 7 al 
D.Lgs. 118/2011 

f 4 - Entrate in conto capitale 

200 - Co ntr ibu t i agli Investimen ti 

! 1 - Contributi agli investimenti da amm inistrazioni pubbliche 

01 
Con tr ibut i agl i Invest imenti da Amministrazioni Centrali 
2018 T 2019 2020 

' 9 .40 6.840,00 0,00 --~ o.oo 
2 - pe r le altre entrate 

− l’intervento relativo all’ “Adeguamento sismico e ri-funzionalizzazione del Plesso Maternità degli 00.RR. di 
Foggia” riveste un’importanza strategica ai fini dell’attuazione dell’APQ “Benessere e Salute”, nonché ottica 
di un potenziamento dei servizi assistenziali alla cittadinanza; 

− con deliberazione della Giunta regionale n. 884 del 21/06/2016 si è provveduto al ripristino della dotazione 
finanziaria dell’APQ “Benessere e salute” pari a 302 Meuro, precedente ridotta con deliberazioni della 
Giunta regionale n. 2248 del 30/11/2013 e n. 652/2014; 

− con Atto dirigenziale n. 081_258/2016 è stato disposto l’accertamento e l’impegno della somma. Per mero 
errore materiale non è stata registrata la scrittura contabile ne! sistema contabile gestionale; 

RILEVATO Che 
� l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni 
del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente. 

� Per quanto sopra esposto, si rende necessario iscrivere la somma di € 9.406.840,00 apportando una 
variazione al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 in parte entrata e in parte spesa, in 
termini di competenza e cassa, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale approvato con Del. G.R. n. 38/2018 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., nonché ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) del “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente 
i “contributi a rendicontazione”, come riportata nella apposita sezione “Copertura finanziaria” del 
presente provvedimento 

� La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla LR. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte I 
Sezione I della Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017). 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento comporta la Variazione, in parte entrata e in parte spesa, in termini di competenza 
e cassa per l’esercizio finanziario 2018, al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con Del. G.R. n. 38/2018, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nonché ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. 
C) del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione” 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


35670 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                 

 

PARTE SPESA 

~ -~ Dipart iment o g~g 
e a :~ 
w a. E 
u ~ E Sezione 

o:: <{ 

Tipo Bila ncio 

N. Capitolo di Spesa 

Declaratoria capito lo 
di SPESA 

61 POLITICHE PER LA SALUTE, IL BENESSERE SOCIALE E LO SPORT PER TUTTI 

05 RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 

I ~~1COLATO 

" Fondo per lo Sviluppo e Coesion e 200 7 /2013 • Delibere CIPE n. 79/2012 e n. 
92/2012 - co ntr ibuti agli inve stimenti per enti local i" 

Spesa 
ricorrente 

ricorre nt e/NON Non Ricorrente 

Missione --- --
Programma ___ _ 

Codifica del Programma di 
cui al punto l letter a i) 
dell'Allegato n. 7 al D.Lgs. 
118/2011 
Codice identificativo delle 
transaz ioni riguar dan ti le 
risorse dell'Unione 
eu ropea d i cui al punt o 2) 
dell'Allegato n. 7 al D.Lgs. 
118/2011 

13 Tutela de lla Salute 

8 - Politic~gion~e un itar ia per la t utela della salute 

8 - Spese non correlate ai finanziamenti della U.E. 

CODIFICA DI RACCORDO AL PIANO DEI CONTI FINANZIARIO (fino al IV0 livello del P.d.c.f.) 

Titolo 

Ma cro aggregato 

Liv. 111° 

Liv. IV0 

._,._H 

2 

3 

1 

2 

Descri zione IV0 Livello P.d.c.f . Contributi agli investiment i a Amminis traz ioni Locali 

Esercizio finanz iar io 2018 _j 2019 12020 

importo -------'' + 9.406.840,oo ____ ·0-.-0-0--------+- o.o-o-------

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitori certi: Ministero della Salute. 

Titolo giuridico: Titolo giuridico: Del. CIPE n. 92/2012 e Del. CIPE n. 79/2012 per il finanziamento dell’APQ 
“Benessere e Salute” sottoscritto in data 13 marzo 2014 e rimodulato in data 30 giugno 2016 a seguito di 
chiusura della procedura scritta per la consultazione del Tavolo dei Sottoscrittori dell’APQ. 

1147064 

All’accertamento per il 2018 e pluriennale per il 2018-2020 dell’entrata provvederà il Dirigente della Sezione 
Risorse Strumentali e Tecnologiche, contestualmente all’impegno di spesa nel medesimo atto dirigenziale per 
l’importo autorizzato con il presente provvedimento ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 
3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della l.r. n. 7/1997 art. 4 comma 
4 lett. k). 

Il Presidente sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

� Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 



35671 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

  
 

   

      

   

• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
• a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di approvare la relazione esposta in narrativa che qui si intende integralmente riportata; 

2. di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 
2018-2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 
38/2018, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto; 

3. di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio, parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento; 

4. di incaricare il Servizio Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

5. di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche a porre in essere tutti gli 
adempimenti consequenziali, compresa la sottoscrizione del disciplinare attuativo;

 6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:ss.mm.ii


35672 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-5-2018                                                 

IS
SC

)l
<

(t
."

10
1:

i
!I

A
M

M
A

. 
ffl

'O
lD

 

,.,
..i

.,.
oe

r•
m

m
• J_

 
I 

ll
q:

ul
oE

/
1 

A
lle

ga
t

o 
de

li
be

ra
 

di
 v

ar
ia

zi
o

n
e 

de
l 

b
ila

nc
io

 r
ip

or
ta

nt
e 

i 
d

at
i d

'in
te

re
ss

e 
d

el
 T

es
or

ie
re

 

d
at

a
: 

...
 ./

 ..
...

 /.
...

...
 

n
. 

pr
ot

oc
ol

lo
 .

...
..

...
 . 

R
if

. 
Pr

op
os

ta
 d

i d
el

ib
er

a 
de

l 
SI

S/
O

E
L

/2
0

18
/0

00
00

 

S
P

E
SE

 

JS
oe

 
.. 

lll
C

O
M

ou
ph

l. 

~·
j ,~

-•
'" 

l'o
lll

k
• 

,u
ia

...
i. 

un
n•

N
 ,..

, i
.'"

"'
""

' •1
1a

 
...

...
. 

l~
P'

:"
"n

d 

ln
lt

al
,r

 In
"°

"'"
' 

up
it•

I.
 

[p
-_

!_
 

...
...

...
 
~
~
 .. 

1:
-..

 -
· 
~
 

·-
·-
~
 

EN
T

R
A

T
E

 

•v
l~

nt
lc

M
(,

 

lo
r~

~~
·o

::~
 

~a
>

<
n...

..e
!!

-

·~
...

...
,!'

"!
::-

-~
.~

-

P
M

lV
IS

IO
N

I 

A
G

G
IO

II
N

A
nA

U
.A

 

f'I
U

«O
lH

T
l 

V
A

A
IA

llO
N

l 
• 

D
ll*

l!
V

. 
N

,-
· 

lS
[A

C
IZ

I0
20

l&
 

...
. 

0
,0

0 

_.
,..

 
_.

,..
 

O
,!

:!
!!

 

~
 ...
. 

PM
V

IS
ID

N
I 

A
G

G
IO

II
IN

.A
T

C
A

I.
U

' 

N
IC

C
:lO

C
N

T
I 

V
A

M
A

JI
O

N
[

.
D

f.
l.l

K
M

 

N
.-

-
C

SU
IC

IZ
I0

20
ta

 -0,
00

 

~0
0 -..... 

·-
-0

0 
•-

..O
p,

) 

,o
; 

...
 ,IJ

(>
 

~
 

A
ll~

t•
to

 
n.

 8
/1

 
al

 O
.L

g)
 

11
8/

20
11

 

,R
tV

IS
<

)N
I 

M
rG

IO
!t

N
A

T
l 

A
U

.a
 

D
<

U
8l

M
IN

O
C

'i<
im

o 

9-
IA

O
.O

O
 ·- PR

C
V

IS
IO

N
I 

A
G

<
i~

T
lA

llA
 

D
tU

&
llt

A
 J

N
O

G
G

rJ
T

O
 

• 
E

SU
II

O
l.1

01
01

&
 

,.-
.. 

a.
.o

,o
o 

._
...

,_
 

·-
~_

+
-(

1_
__

2!
_ 




